
الريادة نحو بيئة مستدامة.

نعمل بتشاركية لحماية البيئة واستدامتها وتعزيز النمو الأخضر وجودة الحياة.

تأسست دائرة البيئة في وزارة الشؤون البلدية والقروية والبيئة في عام 1980 واستمرت حتى عام 1995 مسؤولة عن
شؤون البيئة. وفي عام 1996 تم تأسيس المؤسسة العامة لحماية البيئة كمؤسسة مستقلة ماليا وإداريا وكانت الجهة 

الرسمية المسؤولة عن حماية البيئة في الأردن. ومع تزايد الاهتمام بقضايا البيئة وتزايد الضغوط على عناصرها، اتجهت 
النية لدى أصحاب القرار لإنشاء وزارة مستقلة لشؤون البيئة، حيث تأسست وزارة البيئة عام 2003 بموجب قانون 

حماية البيئة المؤقت رقم 1 لعام 2003 والذي تم إقراره من قبل مجلس الأمة ليصبح قانون حماية البيئة رقم 52 لعام 
2006، وجرى تعديل القانون في عام 2017 وتم إقراره من قبل مجلس الأمة ليصبح قانون حماية البيئة رقم 6 لسنة 

.2017

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 2401  وزارة البيئة

الإدارة السليمة بيئيا للحد من التلوث.

نظام المعلومات والرصد الفني للنفايات.
دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء.

دراسة ومراقبة نوعية المياه.
انشاء نظام الكتروني لمراقبة تراكيز الملوثات.

المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/ المجلس الاعلى للعلوم والتكنولوجيا.
دراسة وفحص طبقات التربة.

إعداد تقرير حالة البيئة والمؤشرات البيئية.
تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي.

لجان التقييم والترخيص في مجال الأثر البيئي.
الشرطة البيئية.

إعادة تدوير النفايات.
دراسة أثر المبيدات على البيئة.

مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة/ سواقة.
مشروع ادارة المواد الكيماوية.

مشروع تطوير مكاب النفايات في الأكيدر.

تعزيز إصدار وإنفاذ التشريعات والسياسات البيئية ودعم عمليات الرقابة من خلال تعزيز الرصد والتقييم البيئي وتنظيم النشاطات 
التنموية من خلال منح الموافقات البيئية للمنشآت الصناعية والتجارية والزراعية والاسكانية والخدماتية والاستثمارية وتقييم الأثر 

البيئي وتعزيز عمليات التفتيش والتدقيق البيئي.
إدارة المواد الكيماوية والنفايات بكافة أنواعها والتخلص الآمن من النفايات الخطرة، والتعامل مع المواد الكيماوية بشكل آمن وضبط 
تدفقها عبر الحدود بالإضافة إلى دعم وتنفيذ المشاريع الريادية للتخلص الامن من كافة أنواع النفايات وتطبيق هرمية إدارة النفايات.

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-

قانون حماية البيئة رقم (6) لسنة 2017 ، القانون الإطاري لادارة النفايات رقم (16) لسنة 2020 . الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 
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الادارة السليمة بيئيا للنفايات (ادارة المواد الكيماوية والنفايات سابقا)
تطوير سياسات وتحفيز التحول نحو الاقتصاد الأخضر في القطاعات الاقتصادية والاجتماعية المختلفة (مراقبة عناصر البيئة وحمايتها 

سابقا)
الإدارة والخدمات المساندة

استدامة النظم البيئية.

إنتاج خارطة بيئية رقمية تتضمن جميع العناصر الهامة بيئيا والمحافظة على تحديثها.
بناء القدرات المؤسسية لكافة الجهات ذات العلاقة فيما يتعلق بآلية تطبيق مواد النظام.

ضمان استدامة عمل اللجان الوطنية للتنوع الحيوي ومكافحة التصحر.
استدامة الشبكة الوطنية للمحميات الطبيعية.

المحافظة على النظم البيئية والتنوع الحيوي وإدارة الموارد المتكاملة للموارد الطبيعية والحيوانات والنباتات البرية وتنظيم الصيد 
البري والمحافظة على الأراضي البرية والموائل الطبيعية وتحقيق التوازن البيئي.

استدامة النظم البيئية من خلال وضع السياسات والقوانين البيئية وتطوير الحلول القائمة على الطبيعة لمواجهة التحديات البيئية.

حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع سابقا)
الإدارة والخدمات المساندة

مجتمع واعي بيئيا.

التوعية البيئية.

نشر الثقافة البيئية لكافة شرائح المجتمع لتعديل السلوك تجاه حماية البيئة.
تنفيذ الخطة الوطنية للتوعية البيئية التي تتضمن جهودا متوازنة تراعي التنوع الثقافي والتوزيع الجغرافي للمجتمع الاردني وتم تدعيم

تلك الخطط بقنوات تواصل ابتكارية وتطوير مواد توعوية تراعي كافة الأطياف.
إطلاق الحملات البيئية المرتكزة على الجهود التطوعية والعمل الشبابي.

التثقيف والتوعية البيئية.
الإدارة والخدمات المساندة

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

الأولوية الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثالثة :

نتائج الأولوية الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثالثة :

-
-

-

-

-
-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
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قيادة العمل المناخي.

مشروع التغير المناخي.
مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية المرحلة الاولى.
مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية المرحلة الثانية.

توحيد الجهود الوطنية للحد وتخفيف من انبعاثات غازات الدفيئة واتخاذ الاجراءات اللازمة للتكيف مع التغير المناخي ورفع المنعة 
وتطوير الآليات والاجراءات اللازمة لتمهيد الطريق لتعزيز مصادر البيانات ومراكز التطوير والشراكات مع القطاع الخاص وتطوير 

كافة الآليات اللازمة لدعم وتشجيع الاستثمار في المشاريع المستجيبة للمناخ.
تنفيذ السياسة الوطنية للتغير المناخي 2022-2050 للوفاء بالالتزامات تجاه اتفاقية باريس ووثيقة المساهمات المحددة وطنيا والتي 

تعهد الأردن من خلالها بتخفيض نسبة الانبعاثات 31% بحلول عام 2030.

دمج مفهوم الترابط بين المياه والطاقة والأمن الغذائي (NEXUS) لتعظيم المخرجات الصديقة للبيئة والمستجيبة للمناخ
الإدارة والخدمات المساندة

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

-

-
-
-

-

-

-
-
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وضع السياسة العامة لحماية البيئة وإعداد الخطط والبرامج والمشاريع اللازمة وتطويرها ومتابعة تنفيذها.
التعاون والتنسيق مع الجهات المانحة والجهات المختصة بشؤون البيئة محليا وعربيا ودوليا.

تنسيق الجهود الوطنية الهادفة إلى التنبؤ بعملية التغير المناخي وتحديد القطاعات التي تشملها آثاره وحصر انبعاث غازات الدفيئة 
والتخفيف منها كتوفير التمويل ونقل التكنولوجيا وإعادة تخصيص التمويل المتاح وتوزيعه على أنشطة التغير المناخي.

متابعة تنفيذ أحكام أي اتفاقية تتعلق بالبيئة تكون المملكة طرفا فيها بما في ذلك اتفاقية الأمم المتحدة الإطارية لتغير المناخ أو أي 
اتفاقيات أو أي بروتوكولات ذات علاقة تصادق عليها المملكة.

حماية التنوع الحيوي وتحديد المواقع والمناطق التي تتطلب حماية بيئية خاصة والمناطق الخاصة بيئيا والمناطق الحساسة بيئيا 
ومراقبتها والإشراف عليها، وتفويض الجهات المؤهلة بإدارة هذه المناطق ومراقبة أدائها.

حماية مصادر المياه من التلوث في مناطق الحماية المائية الثانية والثالثة المحددة في تعليمات حماية المصادر المائية الصادرة عن 
وزارة المياه والري.

إصدار الرخص البيئية للأنشطة ذات الأثر مرتفع الخطورة بيئيا.
الإشراف على المشاريع ومتابعة سير عملها والتحقق من سلامة تنفيذها من الناحية البيئية بما في ذلك الموافقة على الدراسات البيئية

للمشاريع والمشاريع المقدمة للجهات المانحة من المؤسسات الرسمية العامة والمؤسسات الأهلية والقطاع الخاص والجمعيات غير 
الحكومية، وتلتزم هذه الجهات بتقديم تقارير دورية إلى الوزارة عن سير عمل هذه المشاريع من الناحيتين المالية والفنية.

وضع أسس تصنيف المواد الخطرة على البيئة وجمعها وتخزينها ونقلها وإتلافها والتخلص منها أو تداولها أو التعامل معها بأي 
وسيلة وفق نظام يصدر لهذه الغاية.

وضع الخارطة البيئية للرجوع إليها عند ممارسة أي نشاط له أثر في البيئة وتكون مرجعية ملزمة للمؤسسات الرسمية العامة المعنية 
بالتخطيط والتنظيم الحضري لتحديد استعمالات الأراضي.

التنسيب لمجلس الوزراء بالشبكة الوطنية للمحمية الطبيعية وحدودها واعتماد الآليات والأدوات الفنية والمالية اللازمة لتنفيذها 
وتفعيلها والحد من التأثير السلبي فيها.

اعتماد الجهة الاستشارية وفق المعايير المحددة في التعليمات التي تصدر لهذه الغاية.
مراقبة عناصر البيئة وقياس مكوناتها من خلال المراكز العلمية والمختبرات التي تعتمد لهذه الغاية ووفقا للأدلة والمواصفات الدولية 

وإنشاء شبكات الرصد البيئي وتشغيلها.
جمع المعلومات البيئية وتصنيفها وحفظها وإنشاء نظام معلومات وقاعدة بيانات بيئية وطنية وإدارتها وتحديد أسس توثيقها وتداولها 

واستخدامها وتوفيرها للمعنيين.
إجراء البحوث والدراسات البيئية وإصدار المطبوعات المتعلقة بها بما في ذلك إعداد تقارير دورية عن حالة البيئة في المملكة ونشر 

ملخص عن تقارير تقييم الأثر البيئي ونتائج أي دراسات وقرارات متعلقة بها على موقعها الإلكتروني.
إعداد خطط إدارة الطوارئ والكوارث البيئية الناجمة عن فعل الطبيعة أو فعل الإنسان والتي يترتب عليها أو قد يترتب عليها ضرر 

جسيم بالبيئة ومتابعة تلك الخطط مع الجهات المعنية.
اقتراح مشروعات القوانين والأنظمة وإصدار التعليمات البيئية اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.

تشكيل لجنة بيئية أو أكثر على أن تحدد مهامها وطريقة اجتماعاتها واتخاذ قراراتها بقرار تشكيلها.

تعزيز الممارسات المستدامة بوصفها جزءا اصيلا من النمو الاقتصادي المستقبلي للاردن وتحسين نوعية الحياه (بيئة مستدامة).
تطوير الاردن ليكون مركزا للصناعة في المنطقة من خلال رفد الصادرات سريعة النمو بالمنتجات المتميزة وذات القيمة العالية 

(الصناعات عالية القيمة).

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
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التسارع في الزيادة السكانية وزيادة الرقعة العمرانية الناتجة عن موجات اللجوء التي تعرضت وتتعرض لها المملكة خلال العقود 
الثلاثة الماضية.

التمدد العمراني والتنوع في الصناعات وزيادة أعداد المنشآت الصناعية والتي بمعظمها لم تراعي الشروط البيئية أو لم يستمر الامتثال
الحقيقي لتلك الشروط أثناء عمليات الانتاج.

التغير المناخي، حيث تعيش المملكة في ظل تغيرات كبيرة للمناخ متمثلة في التغيرات الكبيرة في درجات الحرارة وكميات هطول 
الامطار مما يشكل خطرا محدقا على النظم الطبيعية والبشرية في المملكة ومن الامثلة على الأخطار المرتبطة بالمناخ على الأردن، 

درجات الحرارة الشديدة والجفاف والفيضانات والعواصف والانهيارات الأرضية، تتزايد هذه المخاطر من حيث التكرار والشدة بمرور 
السنين بسبب تغير المناخ.

الحاجة إلى تعزيز إدماج الأبعاد البيئية في السياسات الوطنية المختلفة وفي الاتفاقيات الدولية والثنائية ومتعددة الأطراف.
التغير المتسارع في أنماط الإنتاج والاستهلاك وتشابك العلاقات بين القطاعات مثل المياه والزراعة والطاقة والتطوير الحضري.

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :
-

-

-

-
-
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 1 - تمييز الاداء وتعزيز الثقافة 
المؤسسية

 2 - الإدارة السليمة بيئيا للحد من 
التلوث

 3 - مجتمع واع بيئيا

 4 - استدامة النظم البيئية
 5 - تعزيز النمو الأخضر

 6 - قيادة العمل المناخي

 نسبة رضى الموظفين

 عدد التشريعات والتعليمات الناظمة لإدارة النفايات 
(تراكمي

 عدد مذكرات التفاهم الموقعة لتعزيز الوعي البيئي 
في مختلف القضايا البيئية  (تراكمي)

(Layers) تحديث خارطة الحساسية البيئية 
 تحسين مرتبة الأردن في مؤشر الأداء البيئي 

(يصدر التقرير كل سنتين)
 عدد المشاريع الوطنية الممولة من صناديق المناخ

العالمية

1

1

1

1
1

1

2022

2019

2022

2022
2022

2022

85%

15

20

2
80/180

9

90%

16

28

3
-

10

95%

19

45

10
-

13

96%

20

50

11
43/180

14

95%

19

35

5
43/180

12

97%

22

55

12
-

15

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202520262027القيمة

القيمة 
المستهدفة

2024 2023

القيمة
الفعلية

الفصل : 2401  وزارة البيئة

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الصحية
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

  وظائف اشرافية قيادية
  طبيب

  مهندس
  وظائف فنية

  وظائف ادارية ومالية
  الخدمات الادارية المساعدة

51
1

54
17
68
86

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2023 2024 2025

94%

19

35

5
76/180

12

تقييم ذاتي 
اولي

2024

1

2
3

تقوم الوزارة بتشغيل وتوسعة الشبكة الوطنية لمراقبة نوعية الهواء المحيط في الاردن التي تتكون من سبعة وعشرين محطة رصد ثابتة موزعة ضمن ست برامج رصد في ثمان 
محافظات.

تقوم الوزارة بمنح تصاريح لنقل النفايات الطبية والنفايات الخطرة ونقل الزيوت المعدنية المستهلكة.
تقوم الوزارة بمراجعة دراسات تقييم الاثر البيئي لمشاريع تنموية عالية ومتوسطة الخطورة وفقا لأحكام نظام التصنيف والترخيص البيئي رقم 69 لسنة 2020.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

  

10
0
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6

24
22

61
1

77
23
92

108

51
1

55
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المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

239776973508331328522548659781341333000026841288228723507000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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( بالدينار )

3535131
3535131
3535131

140168
140168
120315

0
192189

79519
0

1020
393043

13552
13552

260000
0
0

0
239692

2820
24839
19732

0

0
0
0
0
0
0
0
0

547083
433781

0
280000
234041

0
62500

0
0

0
0

1010322
900000

8775
116880

1025655

4301

4301

4310

4305

4315

4320

4325

601

001

003
004
009
013
014
015

001

013
014
016

709
714
721
722
725
727

729
730
731
732
733
734
735
736

001
002
003
005
006
007
010
011

012
013

001
002
003

  الخدمات الإدارية والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  الخدمات البيئية
 مجموع البرنامج 

  دراسة اثر المبيدات على البيئة
  مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر

  مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة
  التغير المناخي

  ادارة المواد الكيماوية
  تطوير اعادة تدوير النفايات

 مجموع البرنامج 
  مشروع التوعية البيئية

 مجموع البرنامج 
  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية

  استدامة الشبكة الوطنية للمحميات الطبيعية
  انتاج خارطة بيئية رقمية تتضمن جميع العناصر الهامة بيئيا والمحافظة على 

تحديثها
  انشاء الغابة البيئية في منطقة الصبيحي / محافظة البلقاء

  انشاء حدائق بيئية في محافظة الكرك
  تعزيز الاستدامة الادارية لمحمية غابات دبين ومحيطها في محافظة جرش

  انشاء حدائق بيئيه في محافظة العاصمة
  مشاريع البيئة في محافظة عجلون

  انشاء (4) محطات رصد لنوعية الهواء المحيط: (2) في لواء الهاشمية، (2)
في قضاء الظليل / محافظة الزرقاء

  مشاريع البيئة في محافظة الطفيلة
  مشاريع البيئة في محافظة العاصمة
  مشاريع البيئة في محافظة الزرقاء

  مشاريع البيئة في محافظة مادبا
  مشاريع بيئية في محافظة جرش
  مشاريع بيئية في محافظة الكرك

  دعم المشاريع البيئية في محافظة البلقاء
  مشاريع الصيانة لمديرية البيئة في محافظة الزرقاء

 مجموع البرنامج 
  مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء

  دراسة وفحص طبقات التربة
  مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه

  مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز الملوثات
  اعداد تقريرحالة البيئة والمؤشرات البيئية

  المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/المجلس الأعلى للعلوم والتكنولوجيا
  نظام المعلومات والرصد الفني للنفايات

   تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق 
البيئي

  لجان التقييم والترخيص في مجال الأثر البيئي
  الشرطة البيئية

 مجموع البرنامج 
  الشرطة البيئية

  تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي
  لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر البيئي

 مجموع البرنامج 
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مقدر

مقدر

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

تأشيري

تأشيري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  2401   وزارة البيئة

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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( بالدينار )

0
0
0

3129823

4330002
003

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية المرحلة الأولى و الثانية
  التغيير المناخي

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

3250000
100000

3350000
7416000

3250000
100000

3350000
5783000

875000
150000

1025000
6348000

1450000
150000

1600000
7038000

1450000
150000

1600000
6758000

مقدر
2025

تأشيري
2026

تأشيري
2027 2024البرنامج 2024

اعادة تقديرمقدر
2023
فعلي

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

المشاريــــع

235



3,810,000 3,770,000 4,002,000 4,046,000 4,091,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 2401-  وزارة البيئة

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    7,416,000 5,783,000 6,348,000 7,038,000 6,758,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2024 20242026 20252027

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    10,849,000 11,084,000 10,350,000 9,553,000 11,226,000

فعلي
2023
3,535,131 

3,129,823 

6,664,954 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2027
تأشيري

 للسنوات 2023 - 2027

232,000 

565,000 

الفرق بين مقدر 
2025

والمعاد تقديره
2024

797,000 

 ارتفاع مخصصات مجموعة تعويضات العاملين بنحو (217) الف دينار نتيجة الزيادة الطبيعية على الرواتب والشواغر المتبقية والاحداثات التي 
سيتم التعيين عليها عام 2025.

ارتفاع النفقات التشغيلية بقيمة (15) الف دينار.

النفقات الجارية :

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره 2024

236

ارتفاع مخصصات النفقات الرأسمالية بقيمة (565) ألف دينار وجاء هذا الارتفاع بصورة رئيسية محصلة لارتفاع مخصصات مشروع مركز معالجة 
النفايات الخطرة /سواقة بقيمة (1.310) مليون دينار ومشروع تطوير اعادة تدوير النفايات بقيمة (480) ألف دينار ومشروع الخدمات البيئية بقيمة
(325) ألف دينار ومشروع الشرطة البيئية بقيمة (125) ألف دينار ومشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء بقيمة (90) 
ألف دينار ومشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه بقيمة (80) ألف دينار ومشروع انشاء نظام الكتروني لمراقبة تراكيز الملوثات بقيمة (65) ألف 

دينار ومشروع التغيير المناخي بقيمة (50) ألف دينار وارتفاع مخصصات مشاريع اللامركزية بقيمة (350) ألف دينار من جهة، وانخفاض 
مخصصات مشروع مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية المرحلة الأولى والثانية بقيمة (2.375) مليون دينار من جهة اخرى.

:النفقات الرأسمالية 

-



( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2023 - 2027

 وزارة البيئة2401

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية
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103
105
106
110
111
112
113
114
115
116
120
121

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافية
 علاوات اخرى

 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 علاوة الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الموظفون بعقود محددة المدة

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

8000
367000

7000
512000

42000
25000

764000
64000

105000
35000
25000

675000
393000

90000

395000

75000
14000

5000
48000
73000

5000
13000

4000
12000

5000
70000
11000
15000

5000

90000
30000
20000

8000
373000

0
519000

43000
25000

774000
65000

106000
36000
25000

675000
400000

99000

401000

75000
14000

5000
49000
74000

5000
13000

4000
12000

5000
70000
11000
15000

5000

90000
30000
20000

8000
378000

0
522000

44000
25000

784000
66000

107000
37000
25000

675000
406000
108000

407000

75000
14000

5000
50000
75000

5000
13000

4000
12000

5000
70000
11000
15000

5000

90000
30000
20000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :
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مجموع  الفصل    
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المجموع    

المجموع    
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اعادة تقدير
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فعلي
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2023 - 2027

 وزارة البيئة2401

 النفقات

 اصول ثابتة

22

25

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2511

2822

3111

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

510
512

520

504

508

505
506

503

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

0
1475000

63000

3200000

390000

1045000
175000

0

55000
1400000

63000

2900000

970000

1650000
0

0

35000
1435000

63000

2570000

1030000

1625000
0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1475000

63000

3200000

390000

1220000

0

1455000

63000

2900000

970000

1650000

0

1470000

63000

2570000

1030000

1625000
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المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
634800070380006758000 مجموع  الفصل   

202520262027

8000
1175000

63000

1000000

187000

3336000
0

14000

15000
1518000

63000

2040000

375000

3380000
0

25000

اعادة تقدير 
2024

مقدر
2024

1183000

63000

1000000

187000

3336000

14000

1533000

63000

2040000

375000

3380000

25000

5783000 7416000

فعلي
2023

2820
1318092

62500

1205022

264531

276858
0

0

1320912

62500

1205022

264531

276858

0

3129823
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2024202520262027البيـــــان 2023

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 2401 وزارة البيئة

735,083 781,341 822,872 832,726 842,816 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 3,410,790 3,541,450 3,216,210 3,711,120 1,660,088

طفل 2,612,520 2,712,600 2,463,480 2,842,560 1,271,557

 4,253,606 4,374,176 4,039,082 4,492,461 2,395,171مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 2,612,520 2,712,600 2,463,480 2,842,560 1,271,557مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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تعزيز قدرات الوزارة وتقديم الخدمات المالية والإدارية اللازمة لباقي البرامج لتطوير أداء الوزارة من خلال تعزيز ورفع قدراتها البشرية والتقنية والمعرفية 
بشكل مستدام وتجذير ثقافة التميز والابتكار ودمج النوع الاجتماعي لتتمكن من القيام بالأدوار المناطة بها وتحقيق أهدافها الاستراتيجية الأخرى بفاعلية 

وكفاءة.

نسبة رضى الموظفين 1202285%90%97% 96% 95% 95%

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20232024202520262027

هدف البرنامج :

- تميز الاداء وتعزيز الثقافة المؤسسية.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون المالية
- مديرية الشؤون الادارية 

- مديرية العطاءات والمشتريات
- مديرية المستودعات

- مديرية السياسات والتعاون الدولي
- وحدة تطوير الأداء المؤسسي

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- التطوير المؤسسي وبناء القدرات
- إدارة المعرفة
- التحول الذكي

- ادماج النوع الاجتماعي

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 358 ) موظفا منهم ( 274 ) ذكور و ( 84 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

94%

تقييم ذاتي 
اولي

2024

4301 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

990,033 1,147,941 1,255,272 1,207,316 1,218,346 

2024202520262027البيـــــان 2023

735,083 781,341 822,872 832,726 842,816 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
254,950 366,600 432,400 374,590 375,530 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 287,640 286,920 331,200 280,800 195,281

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 287,640 286,920 331,200 280,800 195,281

(بالدينار)

- وضع خطة الإحلال الوظيفي.
- مراجعة وتحديث مهام وواجبات كل الوحدات الإدارية في الشركة.

- مراجعة وتحديث بطاقات الوصف الوظيفي واعتمادها.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- ضعف في أنظمة الموارد البشرية  (سوء توزيع الموظفين، ضعف التدريب وضعف تنمية المهارات ، أنظمة الموارد البشرية بحاجة للتطوير....).
- محدودية البرامج الداعمة للتحول في الثقافة المؤسسية والابداع والابتكار.

- الحاجة لبناء وتطوير ثقافة مؤسسية لإدارة التغيير.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- المراجعة والتحديث المستمر لأنظمة الموارد البشرية.
- تعزيز الثقافة المؤسسية الدعمة للإبداع والابتكار.
- وضع الحلول المناسبة للحد من مقاومة التغيير. 

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :

240



 3,810,000 3,770,000 4,002,000 4,046,000 4,091,000  الخدمات الإدارية والمساندة601

  الخدمات البيئية001 300,000 100,000 425,000 300,000 300,000

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 3,810,000 3,770,000 4,002,000 4,046,000 4,091,000    النفقات الجــارية

 300,000 100,000 425,000 300,000 300,000    النفقات الرأسمــالية

300,000 300,000 425,000 100,000 300,000 
 4,110,000 3,870,000 4,427,000 4,346,000 4,391,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20242024202520262027

3,535,131 

140,168 

فعلي

3,535,131 

140,168 

140,168 
3,675,299 

2023

(بالدينار)مخصصات 4301 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

4301 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) وزارة البيئة2401
الإدارة والخدمات المساندة4301

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
112
113
114
115
116
120
121

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوات اخرى

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

23000
25000
25000

5000

23000
25000
26000

5000

23000
25000
27000

5000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

121

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات الثقيلة

  مصاريف ادارية

400200040460004091000 مجموع البرنامج    
400200040460004091000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

8000
367000

7000
512000

42000
25000

764000
64000

105000
35000
25000

675000
393000

90000

395000

75000
14000

5000
48000
73000

5000
13000

4000
12000

5000
70000
11000
15000

5000

90000
30000
20000

8000
373000

0
519000

43000
25000

774000
65000

106000
36000
25000

675000
400000

99000

401000

75000
14000

5000
49000
74000

5000
13000

4000
12000

5000
70000
11000
15000

5000

90000
30000
20000

8000
378000

0
522000

44000
25000

784000
66000

107000
37000
25000

675000
406000
108000

407000

75000
14000

5000
50000
75000

5000
13000

4000
12000

5000
70000
11000
15000

5000

90000
30000
20000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

3112000

395000

355000

140000

3148000

401000

357000

140000

3185000

407000

359000

140000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

14000
393000

7000
515000

42000
25000

750000
63000
88000
42000

0
600000
375000

0

376000

75000
11000

5000
46000
70000

5000
12000

4000
10000

5000
70000
11000
11000

5000

90000
30000
20000

14000
397000

7000
515000

47000
25000

768000
65000
88000
42000

0
600000
375000

0

387000

75000
11000

5000
46000
70000

5000
12000

4000
10000

5000
70000
11000
11000

5000

90000
30000
20000

20000
25000
25000

5000

20000
25000
25000

5000

2914000

376000

340000

140000

2943000

387000

340000

140000

3770000 3810000

3770000 3810000

فعلي
2023

13956
393606

6520
504590

41078
0

737169
62935
83776
33840

0
536667
352306

0

366409

55999
15211
16485
46438
71009

4468
11987

3905
9972
3165

63689
0

17936
4016

46795
23204

8000

21187
24897
24925

4016

2766443

366409

324280

77999

3535131

3535131

الخدمات الإدارية والمساندة601 النشاط    

400200040460004091000 3770000مجموع النشاط      3810000 3535131
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 الإدارة والخدمات المساندة4301

  001     الخدمات البيئيةالمشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

506

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

50000
50000

135000

8000
4000
3000

175000

50000
50000

185000

8000
4000
3000

0

50000
50000

185000

8000
4000
3000

0

الفصل :  
البرنامج  

012
015
025

001
003
006

001

 اشتراكات ، تأمينات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رسوم قضايا و تعويضات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

 أجهزة ومعدات السلامة العامة

 سيارات صالون

235000

15000

175000

285000

15000

0

285000

15000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

425000300000300000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

425000 300000300000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

40000
25000
25000

3000
4000
3000

0

100000
105000

75000

13000
4000
3000

0

90000

10000

0

280000

20000

0

100000 300000

100000 300000

32290
72960
18060

12097
3196
1565

0

123310

16858

0

فعلي
2023

140168

140168
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نشر الثقافة البيئية لكافة شرائح المجتمع لتعديل السلوك تجاه حماية البيئة وتنفيذ الخطة الوطنية للتوعية البيئية التي تتضمن جهودا متوازنة تراعي التنوع 
الثقافي والتوزيع الجغرافي للمجتمع الاردني وتم تدعيم تلك الخطط بقنوات تواصل ابتكارية وتطوير مواد توعوية تراعي كافة الأطياف اضافة الى إطلاق 

الحملات البيئية المرتكزة على الجهود التطوعية والعمل الشبابي.

عدد مذكرات التفاهم الموقعة لتعزيز الوعي البيئي في مختلف 
القضايا البيئية (تراكمي)

12022202855 50 45 35

  مشروع التوعية البيئية001 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000    النفقات الرأسمــالية

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 
 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20232024202520262027

20242024202520262027

هدف البرنامج :

- مجتمع واعي بيئيا.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الاتصال والتوعية البيئية.
- مديريات ومكاتب البيئة في المحافظات.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- التعليم البيئي من أجل التنمية المستدامة.
- العمل مع الجمعيات البيئية.

-  برنامج التثقيف والتوعية البيئية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ هذا البرنامج من كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

13,552 

فعلي

0 
13,552 

13,552 
13,552 

2023

35

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 4305 برنامج التثقيف والتوعية البيئية حسب الانشطة والمشاريع 

4305 برنامج التثقيف والتوعية البيئية

6,369 9,400 9,400 9,400 9,400 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
6,369 9,400 9,400 9,400 9,400 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 7,200 7,200 7,200 7,200 4,879

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 7,200 7,200 7,200 7,200 4,879

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    

- زيادة وعي الافراد حول مشكلات التلوث والتغيير المناخي واعادة التدوير.
- تغيير سلوكيات الافراد نحو ممارسات صديقة للبيئة.

- دعم مجتمعي للسياسات الحكومية المتعلقة بحماية البيئة.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- الحاجة الى تغيير السلوك لكافة شرائح المجتمع ونشر الثقافة البيئة.
- قلة المخصصات المالية. 

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- نشر الثقافة البيئية لكافة شرائح المجتمع من خلال وسائل الاعلام المرئية والمسموعة لتعديل السلوك تجاه حماية البيئة.
- التنسيق مع وزارة التربية والتعلم لتكثيف نشاطات التوعية البيئية بين الطلاب. 

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 التثقيف والتوعية البيئية4305

  001     مشروع التوعية البيئيةالمشروع  

 استخدام السلع والخدمات22
 استخدام السلع والخدمات2211

 نفقات ادامة وتشغيل512
200002000020000

الفصل :  
البرنامج  

 ترويج واعلان وتوعيه017

200002000020000 مجموع المادة    

200002000020000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

20000 2000020000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

20000 20000
20000 20000

20000 20000

20000 20000

13552
13552

فعلي
2023

13552

13552
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إدارة المواد الكيماوية والنفايات بكافة أنواعها والتخلص الآمن من النفايات الخطرة، والتعامل مع المواد الكيماوية بشكل آمن وضبط تدفقها عبر الحدود 
بالإضافة إلى دعم وتنفيذ المشاريع الريادية للتخلص الامن من كافة أنواع النفايات وتطبيق هرمية إدارة النفايات.

عدد التشريعات والتعليمات الناظمة لادارة النفايات (تراكمي) 12019151622 20 19 19

145,000 
0 

500,000 

145,000 
0 

1,000,000 

145,000 
0 

1,500,000 

100,000 
0 

180,000 

145,000 
40,000 

190,000 

003
004
009

  دراسة اثر المبيدات على البيئة
  مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر
  مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / 

سواقة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 1,185,000 340,000 2,185,000 1,785,000 1,485,000    النفقات الرأسمــالية

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20232024202520262027

20242024202520262027

هدف البرنامج :

- الادارة السليمة بيئيا للحد من التلوث
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الرصد والتقييم البيئي.
2- مديرية التفتيش والرقابة البيئية.

3- مديرية إدارة النفايات والمواد الخطرة

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- وضع الإطار التشريعي والسياسات والاستراتيجيات المتعلقة بإدارة المواد الكيماوية والنفايات بكافة أنواعها وتنسيق تطبيقها، بالتخلص الآمن من النفايات 
الخطرة.

- تجميع وتخزين ونقل النفايات الخطرة المولدة في القطاعات العامة بصورة سليمه بيئيا. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ هذا البرنامج من كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

120,315 
0 

192,189 

فعلي

0 
393,043 

2023

19

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 4310 برنامج الادارة السليمة بيئيا للنفايات (ادارة المواد الكيماوية والنفايات سابقا) حسب الانشطة والمشاريع 

4310 برنامج الادارة السليمة بيئيا للنفايات (ادارة المواد الكيماوية والنفايات سابقا)

184,730 556,950 1,026,950 838,950 697,950 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
184,730 556,950 1,026,950 838,950 697,950 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 534,600 642,600 786,600 426,600 141,495

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 534,600 642,600 786,600 426,600 141,495

(بالدينار)

- فصل ومعالجة النفايات بشكل صحيح والتخلص منها بطريقة امنة تمنع تسربها الى البيئة.
- تقليل استنزاف الموارد الطبيعية من خلال اعادة تدوير المواد مثل البلاستيك والمعادن والزجاج.

- تقليل انبعاثات الغازات الدفيئة مثل غاز الميثان وثاني اكسيد الكربون من خلال الحد من طمر النفايات.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- عدم التنسيق مع الجهات المعنية لدعم عمليات رقابة القانون على المنشآت الصناعية للالتزام بالاشتراطات البيئية.
- عدم التزام بعض المنشآت الصناعية بالاشتراطات البيئية والتسبب في التلوث وتراكم النفايات.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- تعزيز وإصدار وإنفاذ التشريعات والسياسات البيئية ودعم عمليات رقابة القانون على المنشآت الصناعية للالتزام بالاشتراطات البيئية وعدم التسبب في 
التلوث وتراكم النفايات.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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0 
40,000 

800,000 

0 
40,000 

600,000 

0 
40,000 

500,000 

0 
40,000 
20,000 

0 
40,000 

770,000 

013
014
015

  التغير المناخي
  ادارة المواد الكيماوية

  تطوير اعادة تدوير النفايات

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

1,485,000 1,785,000 2,185,000 340,000 1,185,000 
 1,185,000 340,000 2,185,000 1,785,000 1,485,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20242024202520262027

79,519 
0 

1,020 

فعلي

393,043 
393,043 

2023

(بالدينار)مخصصات 4310 برنامج الادارة السليمة بيئيا للنفايات (ادارة المواد الكيماوية والنفايات سابقا) حسب الانشطة والمشاريع 

4310 برنامج الادارة السليمة بيئيا للنفايات (ادارة المواد الكيماوية والنفايات سابقا)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 الادارة السليمة بيئيا للنفايات (ادارة المواد الكيماوية والنفايات سابقا)4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  003     دراسة اثر المبيدات على البيئة

  004     مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر

  009     مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة

  013     التغير المناخي

28

31

22

28

28

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

2822

3111

2211

2822

2822

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

504

508

512

504

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

145000

0

30000
100000

1370000

0

145000

0

30000
0

970000

0

145000

0

30000
0

470000

0

الفصل :  
البرنامج  

011

017

013
118

011

011

 دراسات بيئيه

 انشاء محطات تنقية

 عقود خدمات

 تسديد مطالبات مستحقة

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

145000

0

130000

1370000

0

145000

0

30000

970000

0

145000

0

30000

470000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

145000

0

1500000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

145000

0

1000000

0

145000

0

500000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

100000

0

30000
130000

20000

0

145000

40000

30000
140000

20000

0

100000

0

160000

20000

0

145000

40000

170000

20000

0

100000

0

180000

0

145000

40000

190000

0

120315

0

35030
157159

0

79519

120315

0

192189

0

79519

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

120315

0

192189

79519
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 الادارة السليمة بيئيا للنفايات (ادارة المواد الكيماوية والنفايات سابقا)4310

المشروع  

المشروع  

  014     ادارة المواد الكيماوية

  015     تطوير اعادة تدوير النفايات

28

28

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

2822

2822

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

504

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

40000

500000

40000

600000

40000

800000

الفصل :  
البرنامج  

011

011

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

40000

500000

40000

600000

40000

800000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

218500017850001485000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

40000

500000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

40000

600000

40000

800000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

40000

20000

40000

770000

40000

20000

40000

770000

40000

20000

40000

770000

340000 1185000

0

1020

0

1020

فعلي

فعلي

2023

2023

0

1020

393043
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المحافظة على النظم البيئية والتنوع الحيوي وإدارة الموارد المتكاملة للموارد الطبيعية والحيوانات والنباتات البرية وتنظيم الصيد البري والمحافظة على 
الأراضي البرية والموائل الطبيعية وتحقيق التوازن البيئي واستدامة النظم البيئية من خلال وضع السياسات والقوانين البيئية وتطوير الحلول القائمة على 

الطبيعة لمواجهة التحديات البيئية.

(Layers) تحديث خارطة الحساسية البيئية 120222312 11 10 5

0 
25,000 
10,000 

0 

0 
25,000 
10,000 

0 

0 
25,000 
10,000 

0 

0 
15,000 
10,000 

15,000 

0 
25,000 
10,000 

25,000 

013
014
016

709

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية
  استدامة الشبكة الوطنية للمحميات الطبيعية

  انتاج خارطة بيئية رقمية تتضمن جميع 
العناصر الهامة بيئيا والمحافظة على تحديثها
  انشاء الغابة البيئية في منطقة الصبيحي / 

محافظة البلقاء

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
القيمة المستهدفة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 578,000 350,000 710,000 1,350,000 1,370,000    النفقات الرأسمــالية

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20232024202520262027

20242024202520262027

هدف البرنامج :

- استدامة النظم البيئية.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية حماية الطبيعة
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- المحافظة على التنوع الحيوي وادارة الموارد الطبيعية.
2- الإدارة المستدامة للأراضي والحد من التصحر.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ هذا البرنامج من كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

260,000 
0 
0 

0 

فعلي

0 
547,083 

2023

5

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 4315 برنامج حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع سابقا) حسب الانشطة والمش

4315 برنامج حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر 
وتاهيل المواقع سابقا)

257,129 271,660 333,700 634,500 643,900 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
257,129 271,660 333,700 634,500 643,900 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 493,200 486,000 255,600 208,080 196,950

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 493,200 486,000 255,600 208,080 196,950

(بالدينار)

- حماية الموارد الغذائية النباتية والحيوانية المهددة بالانقراض.
- دعم الاستقرار الاقتصادي المعتمد على الموارد الطبيعية مثل الزراعة وصيد الاسماك والسياحة البيئية.

- توفير موارد طبية وصناعية مثل الادوية التي تاتي من مركبات نباتية وحيوانية.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- التوسع العمراني والزحف السكاني.
- الصيد الجائر واستغلال الموارد البيئية بشكل مفرط.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- انشاء وتوسيع المناطق المحمية.
- تعزيز التشريعات البيئية لحماية التنوع الحيوي.

- التوسع في برامج اعادة التشجير.
- انشاء برامج لتربية الانواع المهددة بالانقراض واعادة توطينها في بيئتها الطبيعية.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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0 
0 

100,000 
100,000 
200,000 

500,000 
60,000 

300,000 
10,000 
10,000 

0 
20,000 
35,000 

0 
0 

50,000 
80,000 

200,000 

520,000 
125,000 
275,000 

10,000 
10,000 

0 
10,000 
35,000 

0 
0 

50,000 
50,000 

200,000 

110,000 
170,000 

50,000 
10,000 
10,000 
20,000 

5,000 
0 

0 
20,000 

55,000 
20,000 

0 

55,000 
100,000 

55,000 
5,000 

0 
0 
0 
0 

0 
28,000 

100,000 
40,000 

0 

100,000 
145,000 
100,000 

5,000 
0 
0 
0 
0 

714
721

722
725
727

729
730
731
732
733
734
735
736

  انشاء حدائق بيئية في محافظة الكرك
  تعزيز الاستدامة الادارية لمحمية غابات دبين

ومحيطها في محافظة جرش
  انشاء حدائق بيئيه في محافظة العاصمة

  مشاريع البيئة في محافظة عجلون
  انشاء (4) محطات رصد لنوعية الهواء 
المحيط: (2) في لواء الهاشمية، (2) في 

قضاء الظليل / محافظة الزرقاء
  مشاريع البيئة في محافظة الطفيلة

  مشاريع البيئة في محافظة العاصمة
  مشاريع البيئة في محافظة الزرقاء

  مشاريع البيئة في محافظة مادبا
  مشاريع بيئية في محافظة جرش
  مشاريع بيئية في محافظة الكرك

  دعم المشاريع البيئية في محافظة البلقاء
  مشاريع الصيانة لمديرية البيئة في محافظة 

الزرقاء

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

1,370,000 1,350,000 710,000 350,000 578,000 
 578,000 350,000 710,000 1,350,000 1,370,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20242024202520262027

239,692 
2,820 

24,839 
19,732 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

فعلي

547,083 
547,083 

2023

(بالدينار)مخصصات 4315 برنامج حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع سابقا) حسب الانشطة والمش

4315 برنامج حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر 
وتاهيل المواقع سابقا)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع سابقا)4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  013     مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية

  014     استدامة الشبكة الوطنية للمحميات الطبيعية

  016     انتاج خارطة بيئية رقمية تتضمن جميع العناصر الهامة بيئيا والمحافظة على تحديثها

  709     انشاء الغابة البيئية في منطقة الصبيحي / محافظة البلقاء

  714     انشاء حدائق بيئية في محافظة الكرك

31

28

28

31

31

 اصول غير مالية

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3112

2822

2822

3111

3111

  أجهزة واليات ومعدات

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

505

504

504

508

508

 معدات وآلات وأجهزة

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

0

25000

10000

0

0

0

25000

10000

0

0

0

25000

10000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

017

011

011

015

015

 مضخات سطحية و غاطسة

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

0

25000

10000

0

0

0

25000

10000

0

0

0

25000

10000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

2027

0

25000

10000

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

25000

10000

0

0

0

25000

10000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

2024

0

15000

10000

15000

0

0

25000

10000

25000

0

0

15000

10000

15000

0

0

25000

10000

25000

0

0

15000

10000

15000

0

0

25000

10000

25000

0

260000

0

0

0

239692

260000

0

0

0

239692

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

2023

260000

0

0

0

239692
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع سابقا)4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  721     تعزيز الاستدامة الادارية لمحمية غابات دبين ومحيطها في محافظة جرش

  722     انشاء حدائق بيئيه في محافظة العاصمة

  725     مشاريع البيئة في محافظة عجلون

22

31

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

3111

2211

2822

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

508

512

504

508

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

0

0

0
50000

10000

0

0
0

40000

0

0

0
50000

0

0

20000
40000

20000

0

0

0
100000

0

0

10000
70000

20000

الفصل :  
البرنامج  

009

017

015
040

017

011

015
040

066

 تحديث واصلاحات ابنية

 ترويج واعلان وتوعيه

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاءات

 ترويج واعلان وتوعيه

 دراسات بيئيه

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاءات

 حاويات نظافة

0

0

50000

10000

0

0

40000

0

0

50000

0

0

60000

20000

0

0

100000

0

0

80000

20000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

0

50000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

50000

80000

0

100000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

0

20000

0
55000

10000

0

10000
0

0

0

28000

0
100000

20000

0

20000
0

0

0

20000

55000

10000

0

10000

0

0

28000

100000

20000

0

20000

0

20000

55000

20000

28000

100000

40000

2820

0

24839
0

0

19732

0
0

0

2820

0

24839

0

19732

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2820

24839

19732

253



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع سابقا)4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  727     انشاء (4) محطات رصد لنوعية الهواء المحيط: (2) في لواء الهاشمية، (2) في قضاء الظليل / محافظة الزرقاء

  729     مشاريع البيئة في محافظة الطفيلة

  730     مشاريع البيئة في محافظة العاصمة

31

28

31

22

31

 اصول غير مالية

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3111

2822

3111

2211

3111

3112

 مباني و انشاءات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

508

504

508

512

508

505

 أشغال وانشاءات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

200000

30000

80000

30000

60000

80000

200000

30000

490000

30000

15000

80000

200000

0

500000

30000

0

30000

الفصل :  
البرنامج  

013

014

040

017

015

066

 انشاء ابنية

 دراسات و ابحاث و تصميم

 انشاءات

 ترويج واعلان وتوعيه

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 حاويات نظافة

200000

30000

80000

30000

60000

80000

200000

30000

490000

30000

15000

80000

200000

0

500000

30000

0

30000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

200000

110000

170000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

200000

520000

125000

200000

500000

60000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

0

0

55000

5000

35000

60000

0

0

100000

5000

60000

80000

0

0

55000

5000

35000

60000

0

0

100000

5000

60000

80000

0

55000

100000

0

100000

145000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

0

0

0

254



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع سابقا)4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  731     مشاريع البيئة في محافظة الزرقاء

  732     مشاريع البيئة في محافظة مادبا

  733     مشاريع بيئية في محافظة جرش

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3122

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

508

505

503

512

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 مواد ولوازم

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

0
0

25000

0

0
25000

0
0

0

10000

10000

0
20000

25000

155000

0
50000

0
25000

0

10000

10000

0
0

50000

150000

0
50000

0
50000

0

10000

10000

الفصل :  
البرنامج  

008
009

017

040

014
023
062
066

003

017

066

 صيانة ابنية ومرافق

 تحديث واصلاحات ابنية

 ترويج واعلان وتوعيه

 انشاءات

 اجهزة و معدات للمياه

 أجهزة و معدات كهربائية

 معدات وأنظمة خلايا شمسية

 حاويات نظافة

 لوازم زراعيه

 ترويج واعلان وتوعيه

 حاويات نظافة

0

25000

0

25000

0

10000

10000

20000

25000

155000

75000

0

10000

10000

0

50000

150000

100000

0

10000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

50000

10000

10000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

275000

10000

10000

300000

10000

10000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

8000
0

0

17000

8000
0

8000
0

14000

5000

0

15000
0

0

30000

15000
0

15000
0

25000

5000

0

8000

0

17000

16000

14000

5000

0

15000

0

30000

30000

25000

5000

0

55000

5000

0

100000

5000

0

0
0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

0

0

0

255



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 حماية التنوع الحيوي والموائل الطبيعية والحفاظ عليها (المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع سابقا)4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  734     مشاريع بيئية في محافظة الكرك

  735     دعم المشاريع البيئية في محافظة البلقاء

  736     مشاريع الصيانة لمديرية البيئة في محافظة الزرقاء

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

512

510

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

20000

5000

0

0

10000

35000

0

20000

35000

الفصل :  
البرنامج  

008

017

009

 مصاريف التدريب والتأهيل

 ترويج واعلان وتوعيه

 تحديث واصلاحات ابنية

20000

5000

0

0

10000

35000

0

20000

35000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

71000013500001370000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

20000

5000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

10000

35000

0

20000

35000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

350000 578000

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

0

0

0

547083

256



تعزيز إصدار وإنفاذ التشريعات والسياسات البيئية ودعم عمليات الرقابة من خلال تعزيز الرصد والتقييم البيئي وتنظيم النشاطات التنموية من خلال منح 
الموافقات البيئية للمنشآت الصناعية والتجارية والزراعية والاسكانية والخدماتية والاستثمارية وتقييم الأثر البيئي وتعزيز عمليات التفتيش والتدقيق البيئي.

نسبة تغطية الشبكة الوطنية لمراقبة الهواء لعدد السكان 1201849%50%58% 57% 56% 53%

  مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن 001 300,000 210,000 300,000 300,000 300,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 1,983,000 1,623,000 1,983,000 1,983,000 1,983,000    النفقات الرأسمــالية

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20232024202520262027

20242024202520262027

هدف البرنامج :

- تعزيز النمو الاخضر.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الرصد والتقييم البيئي.
2- مديرية التفتيش والرقابة البيئية. 

3- مديرية التراخيص والحد من التلوث.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- المساهمة في انفاذ التشريعات والسياسات البيئية ودعم عمليات الرقابة من خلال تعزيز الرصد والتقييم البيئي في كافة المناطق والمراقبة على المنشآت 
الحيوية والتنموية من خلال برامج الرقابة على نوعية المياه والهواء والتربة ومراقبة مكاب النفايات وحماية وتعزيز صحة البيئة، وإعداد تقرير حالة البيئة 

بشكل دوري وإصدار قائمة بالمؤشرات البيئية الوطنية.
2- انفاذ التشريعات والسياسات البيئية ودعم عمليات التفتيش والتدقيق البيئي وتعزيز الرقابة على كافة المنشآت والنشاطات الحيوية والتنموية بما يكفل صحة 

الإنسان والبيئة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ هذا البرنامج من كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

433,781 

فعلي

0 
1,010,322 

2023

51%

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 4320 برنامج تطوير سياسات وتحفيز التحول نحو الاقتصاد الأخضر في القطاعات الاقتصادية والاجتماعية المختلفة (مراقبة عناصر البيئة وحمايتها سابقا) حسب 

4320 برنامج تطوير سياسات وتحفيز التحول نحو الاقتصاد الأخضر في القطاعات الاقتصادية والاجتماعية المختلفة 
(مراقبة عناصر البيئة وحمايتها سابقا)

474,851 932,010 932,010 932,010 932,010 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
474,851 932,010 932,010 932,010 932,010 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 713,880 713,880 713,880 713,880 363,716

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 713,880 713,880 713,880 713,880 363,716

(بالدينار)

- تعزيز النمو المستدام من خلال زيادة الاعتماد على الموارد المتجددة وتقليل التلوث.
- تنويع مصادر الدخل القومي من خلال تطوير قطاعات خضراء وتقليل الاعتماد على الصناعات غير المستدامة.

- تقليل الانبعاثات الكربونية حيث ان الاقتصاد الاخضر يعتمد على تقنيات نظيفة ومنخفضة الكربون.
- تحسين الصحة العامة من خلال الحد من التلوث الذي بدوره يقلل من انتشار الامراض المزمنة والتنفسية.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- التكاليف العالية للتحول نحو الاقتصاد الاخضر حيث يحتاج هذا التحول الى استثمارات كبيرة في البنية التحتية والتكنولوجيا النظيفة وتطوير موارد الطاقة 
المتجددة.

- عدم توفر القدرات البشرية المؤهلة.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- توفير الحوافز المالية والتسهيلات الضريبية للاستثمارات في الاقتصاد الاخضر.
- تعزيز برامج التدريب والتعليم من خلال تاهيل العمالة وتطوير مهاراتهم لتتوافق مع متطلبات الاقتصاد الاخضر.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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20,000 
280,000 
235,000 

25,000 
63,000 

20,000 
20,000 

120,000 

900,000 

20,000 
280,000 
235,000 

25,000 
63,000 

20,000 
20,000 

120,000 

900,000 

20,000 
280,000 
235,000 

25,000 
63,000 

20,000 
20,000 

120,000 

900,000 

20,000 
200,000 
170,000 

25,000 
63,000 

20,000 
20,000 

120,000 

775,000 

20,000 
280,000 
235,000 

25,000 
63,000 

20,000 
20,000 

120,000 

900,000 

002
003
005

006
007

010
011

012

013

المصانع في الهواء
  دراسة وفحص طبقات التربة

  مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه
  مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة 

تراكيز الملوثات
  اعداد تقريرحالة البيئة والمؤشرات البيئية

  المشروع الوطني لمراقبة المياه عن 
بعد/المجلس الأعلى للعلوم والتكنولوجيا

  نظام المعلومات والرصد الفني للنفايات
   تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص

بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي
  لجان التقييم والترخيص في مجال الأثر 

البيئي
  الشرطة البيئية

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

1,983,000 1,983,000 1,983,000 1,623,000 1,983,000 
 1,983,000 1,623,000 1,983,000 1,983,000 1,983,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20242024202520262027

0 
280,000 
234,041 

0 
62,500 

0 
0 

0 

0 

فعلي

1,010,322 
1,010,322 

2023

(بالدينار)مخصصات 4320 برنامج تطوير سياسات وتحفيز التحول نحو الاقتصاد الأخضر في القطاعات الاقتصادية والاجتماعية المختلفة (مراقبة عناصر البيئة وحمايتها سابقا) حسب 

4320 برنامج تطوير سياسات وتحفيز التحول نحو الاقتصاد الأخضر في القطاعات الاقتصادية والاجتماعية المختلفة 
(مراقبة عناصر البيئة وحمايتها سابقا)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 تطوير سياسات وتحفيز التحول نحو الاقتصاد الأخضر في القطاعات الاقتصادية والاجتماعية المختلفة (مراقبة عناصر البيئة وح4320

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء

  002     دراسة وفحص طبقات التربة

  003     مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه

  005     مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز الملوثات

28

28

28

22

28

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2822

2822

2822

2211

2822

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

504

504

504

512

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

300000

20000

280000

90000

145000

300000

20000

280000

90000

145000

300000

20000

280000

90000

145000

الفصل :  
البرنامج  

011

011

011

035

011

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 دعم اداري وفني

 دراسات بيئيه

300000

20000

280000

90000

145000

300000

20000

280000

90000

145000

300000

20000

280000

90000

145000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

300000

20000

280000

235000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

300000

20000

280000

235000

300000

20000

280000

235000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

210000

20000

200000

90000

80000

300000

20000

280000

90000

145000

210000

20000

200000

90000

80000

300000

20000

280000

90000

145000

210000

20000

200000

170000

300000

20000

280000

235000

433781

0

280000

89041

145000

433781

0

280000

89041

145000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

433781

0

280000

234041
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 تطوير سياسات وتحفيز التحول نحو الاقتصاد الأخضر في القطاعات الاقتصادية والاجتماعية المختلفة (مراقبة عناصر البيئة وح4320

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  006     اعداد تقريرحالة البيئة والمؤشرات البيئية

  007     المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/المجلس الأعلى للعلوم والتكنولوجيا

  010     نظام المعلومات والرصد الفني للنفايات

  011      تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي

  012     لجان التقييم والترخيص في مجال الأثر البيئي

28

25

28

28

28

 نفقات أخرى

 الإعانات

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

2822

2511

2822

2822

2822

 نفقات اخرى رأسمالية

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

504

520

504

504

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

الفصل :  
البرنامج  

011

003

011

011

011

 دراسات بيئيه

 المجلس الاعلى للعلوم والتكنولوجيا

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

2027

25000

63000

20000

20000

120000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

2024

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

25000

63000

20000

20000

120000

0

62500

0

0

0

0

62500

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

2023

0

62500

0

0

0
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 تطوير سياسات وتحفيز التحول نحو الاقتصاد الأخضر في القطاعات الاقتصادية والاجتماعية المختلفة (مراقبة عناصر البيئة وح4320

  013     الشرطة البيئيةالمشروع  

 استخدام السلع والخدمات22
 استخدام السلع والخدمات2211

 نفقات ادامة وتشغيل512
900000900000900000

الفصل :  
البرنامج  

 دعم الشرطة البيئية112

900000900000900000 مجموع المادة    

198300019830001983000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

900000 900000900000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

775000 900000
775000 900000

775000 900000

1623000 1983000

0
0

فعلي
2023

0

1010322
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عدد السياسات والتشريعات والانظمة والتعليمات والاستراتيجية 
البيئية المستحدثة أو المعدلة والمقرة (تراكمي)

120191024- - - -

0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 
0 

0 

001
002

003

  الشرطة البيئية
  تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص 

بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي
  لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر 

البيئي

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية

0 0 0 0 0 
 0 0 0 0 0مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20232024202520262027

20242024202520262027

900,000 
8,775 

116,880 

فعلي

0 
1,025,655 

1,025,655 
1,025,655 

2023

-

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 4325 برنامج تفعيل التشريعات البيئية حسب الانشطة والمشاريع 

4325 برنامج تفعيل التشريعات البيئية

482,058 0 0 0 0 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
482,058 0 0 0 0 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 0 0 0 0 369,236

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 0 0 0 0 369,236

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 تفعيل التشريعات البيئية4325

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     الشرطة البيئية

  002     تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة والتدقيق البيئي

  003     لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر البيئي

22

28

28

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

2211

2822

2822

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

512

504

504

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

0

0

0

0

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

112

011

011

 دعم الشرطة البيئية

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

0

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

900000

8775

116880

900000

8775

116880

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

900000

8775

116880

1025655
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- توحيد الجهود الوطنية للحد من وتخفيف انبعاثات غازات الدفيئة واتخاذ الاجراءات اللازمة للتكيف مع التغير المناخي ورفع المنعة وتطوير الآليات 
والاجراءات اللازمة لتمهيد الطريق لتعزيز مصادر البيانات ومراكز التطوير والشراكات مع القطاع الخاص وتطوير كافة الآليات اللازمة لدعم وتشجيع 
الاستثمار في المشاريع المستجيبة للمناخ وتنفيذ السياسة الوطنية للتغير المناخي 2022-2050 للوفاء بالالتزامات تجاه اتفاقية باريس ووثيقة المساهمات 

المحددة وطنيا والتي تعهد الأردن من خلالها بتخفيض نسبة الانبعاثات 31% بحلول عام 2030.

عدد المشاريع الوطنية الممولة من صناديق المناخ العالمية 1202291015 14 13 12

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
القيمة المستهدفة المستهدفة

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20232024202520262027

هدف البرنامج :

- قيادة التغير المناخي.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1. مديرية التغير المناخي.
2. وحدة الاقتصاد الاخضر.

3. مديرية حماية الطبيعة.
4. مديرية السياسات والتعاون الدولي.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- اعداد السياسات والخطط الوطنية المعنية بمواجهة آثار التغير المناخي والتنسيق  مع الجهات الوطنية ذات العلاقة لمواجهة آثار التغير المناخي وتنفيذ 
السياسة الوطنية للتغير المناخي 2022-2050 للوفاء بالالتزامات تجاه اتفاقية باريس ووثيقة المساهمات المحددة وطنيا والتي تعهد الأردن من خلالها 

بتخفيض نسبة الانبعاثات 31% بحلول عام 2030.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

12

تقييم ذاتي 
اولي

2024

4330 برنامج دمج مفهوم الترابط بين المياه والطاقة والأمن الغذائي (NEXUS) لتعظيم المخرجات الصديقة للبيئة 
والمستجيبة للمناخ

0 1,574,500 481,750 752,000 752,000 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
0 1,574,500 481,750 752,000 752,000 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 576,000 576,000 369,000 1,206,000 0

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 576,000 576,000 369,000 1,206,000 0

(بالدينار)

- تحسين كفاءة استهلاك المياه والطاقة مما يؤدي الى تقليل الفاقد وتخفيض استهلاك الموارد.
- تقليل الانبعاثات نتيجة استخدام مصادر الطاقة المتجددة لتحلية المياه أو ري المحاصيل.

- تحسين القدرة على الاستجابة للتغيرات المناخية من خلال نظم مرنة قادرة على التكيف مع فترات الجفاف او التغيرات في توفر الموارد.
- تعزيز الاستدامة البيئية بخفض استنزاف الموارد الطبيعية والحد من التاثيرات البيئية السلبية.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- التمويل والتكاليف العالية حيث ان دمج الانظمة الصديقة للبيئة تحتاج الى استثمارات كبيرة كانشاء بنية تحتية للطاقة المتجددة وتطبيق تقنيات ادارة المياه 
الذكية.

- التغير المناخي وتغير توافر الموارد.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- تطوير سياسات مشتركة تهدف الى تحقيق كفاءة الاستخدام وتعظيم الفوائد المشتركة.
- تبني خطط استراتيجية طويلة الامد تاخذ بعين الاعتبار تغيرات المناخ المستقبلية وتغير توافر الموارد.

- اطلاق برامج توعية وتثقيف تستهدف المزارعين والمجتمعات المحلية حول اهمية التكامل بين المياه والطاقة والامن الغذائي.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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1,450,000 

150,000 

1,450,000 

150,000 

875,000 

150,000 

3,250,000 

100,000 

3,250,000 

100,000 

002

003

  مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية 
المرحلة الأولى و الثانية

  التغيير المناخي

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

1,600,000 1,600,000 1,025,000 3,350,000 3,350,000 
 3,350,000 3,350,000 1,025,000 1,600,000 1,600,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2401 -  وزارة البيئة

20242024202520262027

0 

0 

فعلي

0 
0 

2023

(بالدينار)مخصصات 4330 برنامج دمج مفهوم الترابط بين المياه والطاقة والأمن الغذائي (NEXUS) لتعظيم المخرجات الصديقة للبيئة والمستجيبة للمناخ حسب الانشطة والمشاريع

4330 برنامج دمج مفهوم الترابط بين المياه والطاقة والأمن الغذائي (NEXUS) لتعظيم المخرجات الصديقة للبيئة 
والمستجيبة للمناخ

البرنامج / خزينة    

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 3,350,000 3,350,000 1,025,000 1,600,000 1,600,000    النفقات الرأسمــالية

0 
0 
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة البيئة2401
 دمج مفهوم الترابط بين المياه والطاقة والأمن الغذائي (NEXUS) لتعظيم المخرجات الصديقة للبيئة والمستجيبة للمناخ4330

المشروع  

المشروع  

  002     مضخات الري العاملة بالطاقة الشمسية المرحلة الأولى و الثانية

  003     التغيير المناخي

31

28

 اصول غير مالية

 نفقات أخرى

3112

2822

  أجهزة واليات ومعدات

 نفقات اخرى رأسمالية

505

504

 معدات وآلات وأجهزة

 دراسات وأبحاث واستشارات

875000

150000

1450000

150000

1450000

150000

الفصل :  
البرنامج  

017

011

 مضخات سطحية و غاطسة

 دراسات بيئيه

875000

150000

1450000

150000

1450000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

102500016000001600000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

875000

150000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1450000

150000

1450000

150000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

3250000

100000

3250000

100000

3250000

100000

3250000

100000

3250000

100000

3250000

100000

3350000 3350000

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2023

2023

0

0

0

634800070380006758000 5783000 7416000 3129823

    

مجموع الفصل   
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 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
0 

0 

10,000 

50,000 

220,000 

5,000 

250,000 

10,000 

20,000 

0 

110,000 

0 

مقدر 

0 

0 

10,000 

80,000 

175,000 

10,000 

510,000 

10,000 

0 

0 

520,000 

0 

تأشيري

0 

0 

10,000 

100,000 

160,000 

20,000 

535,000 

10,000 

0 

0 

500,000 

0 

تأشيري
202520262027

المجموع     1,335,000 1,315,000 675,000

وزارة البيئة2401 الفصل :
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